**3919** Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti 49 (CSEL 50, 95).

**3920** Ebd. (CSEL 50, 95 f).

[Nr. 541] ARTICULUS III.

*De cessatione sabbati.*

Postea quaeritur de cessatione sabbati.

**Ad quod** arguunt 1. ex auctoritate Exodi 31, 16: *Custodiant filii Israel; et subdit: Pactum est sempiternum inter me et filios Israel, signumque perpetuum.* Sed, si pactum est sempiternum, sempiternae manet illud quod pepigit Deus cum filiis Israel; sed non pepigit nisi observantiam sabbati; ergo observantia sabbati sempiterna est.

2. Item, si est signum perpetuum, perpetuo significat, et si perpetuo significat, perpetuo est; ergo custodia sabbati perpetua erit.

3. Item, Levit. 21, dicitur de sabbato: *Omne opus servile non facietis in eo, legitimum sempiternum erit.* Ergo lex sabbati lex sempiterna est; ergo semper servanda.

4. Item, Ezech. 20, 12: *Sabbata mea dedi eis, ut essent signum inter me et eos et scirent quia ego Dominus sanctificans eos.* Item, ibidem, 20, sequitur: *Sabbata mea sanctificate ut sit signum inter me et vos, ut sciatis quia ego Dominus Deus vester.* Ex hoc arguunt: si aliquid est signum alicuius signati habentis semper eandem necessitatem et utilitatem ut signetur, huius signi evacuatio nunquam erit utilis, sed damnosa; sed significatio sabbati est talis; signat enim, sicut dicit Propheta Ezechiel, apud intellectum, ut sciatur quod Dominus ipse sit [829] Deus; hoc autem scire semper et perpetuo est utile et necessarium; ergo evacuatio sabbati nunquam erit utilis; semper igitur est servandum.

5. Item, quod magis et amplius in lege divinorum praeceptorum servandum praecipitur erit amplius observandum; sed tale est praeceptum de sabbato. Nam et ante Legem praeceptum est, Exod. 16, 23; et in lege praeceptorum moralium Exod. 20, 8; et in lege praeceptorum iudicialium, Exod. 23, 12: *Sex diebus operaberis, et septima die cessabis;* item, in lege praeceptorum figuralium, Exod. 31, 13: *Videte ut sabbatum meum custodiatis, quia signum est;* item, in repetitione Legis post confectionem tabularum, Exod. 35, 2: *Sex diebus facietis opus, septimus erit vobis sanctus;* item, in lege Levit. 19, 3: *Sabbata mea custodite;* 23, 3: *Dies septimus, quia sabbati requies est, vocabitur sanctus;* item, in lege Numerorum praevaricator sabbati punitur morte, Num. 15, 32–35, ubi legitur quo modo colligens ligna in sabbato punitur morte; item, in lege Deuter. repetitur, Deuter. 5, 12–13; item, in Propheta istud prae ceteris exprimitur observandum, Ezech. 20, 20: *In praeceptis meis ambulate et iudicia mea custo-*